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Presentación 

 

La Cobertura del Sistema de Aseguramiento es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico de Castilla y León 2010-2013 (aprobado mediante Decreto 87/2009, de 17 de 
diciembre), responsabilidad de la Consejería de Sanidad, y fruto de la colaboración entre ésta y 
las mutualidades administrativas de aseguramiento público: MUFACE (Mutualidad General de 
Funcionarios Civiles del Estado), ISFAS (Instituto Social de las Fuerzas Armadas) y MUGEJU 
(Mutualidad General Judicial). 

El objetivo fundamental de este informe, es ofrecer información sobre la cobertura sanitaria 
del sistema de aseguramiento público en la Comunidad de Castilla y León, a las personas e 
instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración Sanitaria, 
usuarios, proveedores de servicios, etc. 

Se recoge información del número total de titulares y beneficiarios desagregada por 
pertenencia a mutualidades públicas o a la Seguridad Social, provincia, sexo y grupo de edad. 
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1.- Tarjetas sanitarias de SACYL 
 
La Administración Sanitaria de la Comunidad de Castilla y León emite una tarjeta sanitaria 

individual con soporte informático a las personas residentes en su ámbito territorial que tengan 
reconocido el derecho a la asistencia sanitaria pública, bien a través del Instituto Nacional de la 
Seguridad Social (INSS) o bien a través de las distintas mutualidades administrativas cuando estos 
últimos opten por recibir dicha asistencia a través del sistema público. Esta tarjeta es válida para 
todo el Sistema Nacional de Salud. 

 

1.1.- Titulares y beneficiarios (Datos a 01/01/2011) 

 
Tabla 1: Titulares y beneficiarios de tarjetas sanitarias de SACYL según su pertenencia al INSS o a mutualidades públicas 

por provincia. 
 

 INSS 
Mutualidades públicas 

Total 
MUFACE ISFAS MUGEJU 

Ávila 159.812 1.333 213 65 161.423 

Burgos 358.934 2.583 719 181 362.417 

León 469.339 2.650 449 161 472.599 

Palencia 162.742 741 228 31 163.742 

Salamanca 334.286 3.431 626 119 338.462 

Segovia 148.020 1.514 440 116 150.090 

Soria 90.403 1.044 129 68 91.644 

Valladolid 519.735 3.738 531 177 524.181 

Zamora 177.703 1.168 623 75 179.569 

Castilla y León 2.420.974 18.202 3.958 993 2.444.127 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de Tarjeta Sanitaria. 

 
El número de tarjetas sanitarias de SACYL, a 1 de enero de 2011, asciende a 2.444.127, lo 

que supone con respecto a las cifras oficiales de población del año anterior, según el INE, una 
cobertura del 95,5%.  

 
En todas las provincias la cobertura supera el 90%, así Valladolid, Burgos y Soria son las que 

tienen una mayor cobertura de aseguramiento público, con un 98,2%, 96,7% y 96,2% 
respectivamente. La provincia con menor cobertura es Segovia, con un 91,4%. 

 
Tabla 2: Distribución porcentual de las tarjetas de SACYL y cobertura de aseguramiento por provincia. 

 

 
Porcentaje de 

tarjetas de SACYL 
Población  

1 enero 2010 
Cobertura 

Ávila 6,6% 171.896 93,9% 

Burgos 14,8% 374.826 96,7% 

León 19,3% 499.284 94,7% 

Palencia 6,7% 172.510 94,9% 

Salamanca 13,8% 353.619 95,7% 

Segovia 6,1% 164.268 91,4% 

Soria 3,7% 95.258 96,2% 

Valladolid 21,4% 533.640 98,2% 

Zamora 7,3% 194.214 92,5% 

Castilla y León 100,0% 2.559.515 95,5% 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de 
Tarjeta Sanitaria e Instituto Nacional de Estadística (Cifras oficiales de  
población). 
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Como es lógico, Valladolid y León son las provincias que tienen un mayor porcentaje de 
tarjetas de SACYL, ya que son las de mayor población, con 524.181 tarjetas (21,4% del total de la 
Comunidad) y 472.599 tarjetas (19,3% del total de la Comunidad) respectivamente. 

 

1.1.1.- Por sexo (Datos a 01/01/2011) 
 

Tabla 3: Titulares y beneficiarios de tarjetas sanitarias de SACYL según su pertenencia al INSS o a mutualidades públicas 
por sexo y provincia. 

 

  
INSS 

Mutualidades públicas 
Total 

MUFACE ISFAS MUGEJU 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Ávila 79.995 79.817 601 732 113 100 32 33 80.741 80.682 

Burgos 180.372 178.562 1.174 1.409 326 393 66 115 181.938 180.479 

León 228.148 241.191 1.108 1.542 224 225 65 96 229.545 243.054 

Palencia 80.788 81.954 332 409 115 113 10 21 81.245 82.497 

Salamanca 161.015 173.271 1.565 1.866 310 316 56 63 162.946 175.516 

Segovia 73.811 74.209 721 793 213 227 52 64 74.797 75.293 

Soria 45.525 44.878 473 571 71 58 32 36 46.101 45.543 

Valladolid 253.978 265.757 1.731 2.007 256 275 74 103 256.039 268.142 

Zamora 87.899 89.804 517 651 277 346 37 38 88.730 90.839 

Castilla y León 1.191.531 1.229.443 8.222 9.980 1.905 2.053 424 569 1.202.082 1.242.045 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de Tarjeta Sanitaria. 

 
Atendiendo a la distribución por sexo de las tarjetas sanitarias de SACYL, en todos los 

grupos de aseguramiento, el porcentaje de mujeres que son titulares o beneficiarias es 
ligeramente mayor, con un 50,8% en INSS, un 54,8% en MUFACE, un 51,9% en ISFAS y un 57,3% 
en MUGEJU.  

 

1.1.2.- Por grupo de edad (Datos a 01/01/2011) 
 

Tabla 4: Titulares y beneficiarios de tarjetas sanitarias de SACYL por sexo, grupo de edad y provincia. 
 

  

Hombres Mujeres 

Menos de 
30 años 

30-39 
años 

40-49 
años 

50 años 
o más 

Menos de 
30 años 

30-39 
años 

40-49 
años 

50 años 
o más 

Ávila 23.479 11.738 12.282 33.242 22.063 11.066 11.789 35.764 

Burgos 52.227 30.005 29.496 70.210 49.447 27.594 27.337 76.101 

León 61.940 34.487 36.337 96.781 59.150 34.033 36.292 113.579 

Palencia 22.176 11.846 13.203 34.020 21.021 11.261 12.300 37.915 

Salamanca 48.430 24.192 25.343 64.981 49.018 24.333 25.634 76.531 

Segovia 23.589 11.858 12.075 27.275 22.187 11.117 11.629 30.360 

Soria 12.878 6.935 7.412 18.876 12.390 6.315 6.525 20.313 

Valladolid 75.608 46.008 41.523 92.900 73.547 44.716 41.655 108.224 

Zamora 22.964 12.045 13.259 40.462 21.531 11.318 12.626 45.364 

Castilla y León 343.291 189.114 190.930 478.747 330.354 181.753 185.787 544.151 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de Tarjeta Sanitaria. 
 
El número de titulares y beneficiarios hombres es ligeramente superior al de mujeres para 

menores de 50 años, con un 50,9%. Por el contrario, en el grupo de 50 o más años el porcentaje 
de mujeres es mayor, con un 53,2%. 

 
Atendiendo a la distribución por grupo de edad, el 27,6% tiene menos de 30 años, el 15,2% 

entre 30 y 39 años, el 15,4% entre 40 y 49 años, y por último, el 41,9% tiene 50 años o más. 
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2.- Mutualidades administrativas de aseguramiento público en Castilla y León 
 
A continuación se muestran los datos relativos al conjunto de población mutualista en la 

Comunidad Autónoma de Castilla y León, con independencia de que se haya optado por recibir 
las prestaciones sanitarias a través del sistema público o por medio de entidades privadas. 

 

2.1- Titulares y beneficiarios (Datos a 31/12/2010) 
 
Tabla 5: Titulares y beneficiarios de las mutualidades de aseguramiento público y cobertura por provincia. 

 

  MUFACE ISFAS MUGEJU Total Cobertura 

Ávila 18.360 2.607 333 21.300 12,4% 

Burgos 12.310 7.401 1.067 20.778 5,5% 

León 18.964 11.122 1.197 31.283 6,3% 

Palencia 7.185 2.283 371 9.839 5,7% 

Salamanca 17.808 9.367 831 28.006 7,9% 

Segovia 7.391 3.953 279 11.623 7,1% 

Soria 4.878 1.216 234 6.328 6,6% 

Valladolid 22.166 10.368 1.690 34.224 6,4% 

Zamora 7.722 3.906 374 12.002 6,2% 

Castilla y León 116.784 52.223 6.376 175.383 6,9% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 
El total de titulares y beneficiarios de mutualidades administrativas de aseguramiento 

público en Castilla y León, asciende a 175.383 personas, de las que un 66,6% pertenecen a 
MUFACE, un 29,8% a ISFAS y un 3,6% a MUGEJU. 

 

Distribución porcentual de titulares y beneficiarios por mutualidad 

administrativa de aseguramiento público en Castilla y León 
Datos a 31/12/2010

MUGEJU

3,6%ISFAS

29,8%

MUFACE

66,6%

Distribución porcentual de las mutualidades administrativas de 

aseguramiento público en Castilla y León por provincia
 Datos a 31/12/2010
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Ávila

Burgos

León

Palencia

Salamanca

Segovia

Soria
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Zamora

Castil la y León
MUFACE

ISFAS

MUGEJU

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 
En cuanto a la cobertura, Ávila es la provincia con mayor porcentaje de personas que 

pertenecen a alguna mutualidad, con un 12,4% (un 10,7% de la población es titular o beneficiaria 
de MUFACE). Las provincias con menor porcentaje son Burgos y Palencia, con un 5,5% y 5,7% 
respectivamente. 
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Tabla 6: Titulares y beneficiarios según modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria por mutualidad de 

aseguramiento público y provincia. 
 

  INSS Entidades de seguro libre 

M
U

FA
C

E
 

Ávila 1.569 16.791 

Burgos 2.828 9.482 

León 2.682 16.282 

Palencia 870 6.315 

Salamanca 3.219 14.589 

Segovia 1.587 5.804 

Soria 1.106 3.772 

Valladolid 3.509 18.657 

Zamora 1.315 6.407 

Castilla y León 18.685 98.099 

IS
FA

S 

Ávila 230 2.377 

Burgos 764 6.637 

León 466 10.656 

Palencia 214 2.069 

Salamanca 653 8.714 

Segovia 457 3.496 

Soria 113 1.103 

Valladolid 625 9.743 

Zamora 620 3.286 

Castilla y León 4.142 48.081 

M
U

G
EJ

U
 

Ávila 77 256 

Burgos 196 871 

León 160 1.037 

Palencia 31 340 

Salamanca 115 716 

Segovia 100 179 

Soria 52 182 

Valladolid 203 1.487 

Zamora 70 304 

Castilla y León 1.004 5.372 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 
En relación a la modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria, la mutualidad 

administrativa que en mayor proporción tiene contratadas entidades de seguro libre es ISFAS, con 
un 92,1%. 

 

15,7% 84,3%

7,9% 92,1%

16,0% 84,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

MUFACE

ISFAS

MUGEJU

Distribución porcentual de la modalidad de adscripción por mutualidad administrativa 

pública. Datos a 31/12/2010

INSS

Entidades de seguro libre
 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 
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2.1.1- Por sexo (Datos a 31/12/2010) 
 
Tabla 7: Titulares y beneficiarios según modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria y sexo por mutualidad de 

aseguramiento público y provincia. 
 

  
INSS 

Entidades de seguro 
libre 

Total 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

M
U

FA
C

E
 

Ávila 715 854 11.335 5.456 12.050 6.310 

Burgos 1.283 1.545 4.171 5.311 5.454 6.856 

León 1.140 1.542 7.242 9.040 8.382 10.582 

Palencia 376 494 2.790 3.525 3.166 4.019 

Salamanca 1.521 1.698 6.809 7.780 8.330 9.478 

Segovia 733 854 2.662 3.142 3.395 3.996 

Soria 502 604 1.754 2.018 2.256 2.622 

Valladolid 1.673 1.836 8.525 10.132 10.198 11.968 

Zamora 574 741 2.857 3.550 3.431 4.291 

Castilla y León 8.517 10.168 48.145 49.954 56.662 60.122 

IS
FA

S 

Ávila 121 109 1.370 1.007 1.491 1.116 

Burgos 358 406 4.244 2.393 4.602 2.799 

León 237 229 6.764 3.892 7.001 4.121 

Palencia 102 112 1.236 833 1.338 945 

Salamanca 316 337 5.068 3.646 5.384 3.983 

Segovia 220 237 2.272 1.224 2.492 1.461 

Soria 64 49 731 372 795 421 

Valladolid 310 315 5.849 3.894 6.159 4.209 

Zamora 270 350 1.837 1.449 2.107 1.799 

Castilla y León 1.998 2.144 29.371 18.710 31.369 20.854 

M
U

G
EJ

U
 

Ávila 31 46 101 155 132 201 

Burgos 67 129 319 552 386 681 

León 63 97 409 628 472 725 

Palencia 9 22 146 194 155 216 

Salamanca 54 61 309 407 363 468 

Segovia 44 56 73 106 117 162 

Soria 22 30 81 101 103 131 

Valladolid 89 114 598 889 687 1.003 

Zamora 36 34 125 179 161 213 

Castilla y León 415 589 2.161 3.211 2.576 3.800 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 
 

Atendiendo a la distribución por sexo, en la Comunidad de Castilla y León existe un mayor 
porcentaje de hombres en ISFAS (60,1%) y un mayor porcentaje de mujeres en MUGEJU (59,6%) y 
en MUFACE (51,5%). 

 

Detallando la modalidad de adscripción dentro de cada mutualidad administrativa, se 
observa que: 

 

 En MUFACE, hay un ligero mayor porcentaje de contratos de mujeres tanto del INSS 
(54,4%) como de las entidades de seguro libre (50,9%). En todas las provincias hay más 
mujeres aseguradas, con la excepción de Ávila donde el número de hombres dobla al de 
mujeres. 

 En ISFAS, hay mayor porcentaje de contratos de mujeres del INSS (51,8%) y mayor 
porcentaje de contratos de hombres en entidades de seguro libre (61,1%). En todas las 
provincias hay más hombres asegurados. 

 En MUGEJU, hay un mayor porcentaje de contratos de mujeres tanto del INSS (58,7%) 
como de las entidades de seguro libre (59,8%). En todas las provincias hay más mujeres 
aseguradas. 

 

Desagregando por sexo, para el total de asegurados por mutualidades administrativas en 
nuestra Comunidad, existe mayor porcentaje de mujeres que pertenecen a la Seguridad Social 
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(54,1% frente al 45,9% para los hombres), y un mayor porcentaje de hombres que pertenecen a 
alguna entidad de seguro libre (52,6% frente al 47,4%). 

 

52,6% 47,4%

45,9% 54,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

INSS

Entidades de seguro

libre

Distribución porcentual del sexo por modalidad de adscripción 
Datos a 31/12/2010

Hombres

Mujeres

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 

2.1.2- Por grupo de edad (Datos a 31/12/2010) 
 
Tabla 8: Titulares y beneficiarios según modalidad de adscripción para la asistencia sanitaria y grupo de edad, por 

mutualidad de aseguramiento público y provincia. 
 

  
  

INSS Entidades de seguro libre 

Menos de 
30 años 

30-39 
años 

40-49 
años 

50 años 
o más 

Total 
Menos de 
30 años 

30-39 
años 

40-49 
años 

50 años 
o más 

Total 

M
U

FA
C

E
 

Ávila 625 198 256 490 1.569 9.398 3.643 935 2.815 16.791 

Burgos 1.058 236 560 974 2.828 2.704 755 1.373 4.650 9.482 

León 874 253 511 1.044 2.682 4.152 1.298 2.297 8.535 16.282 

Palencia 279 94 169 328 870 1.822 537 932 3.024 6.315 

Salamanca 962 223 503 1.531 3.219 3.817 1.003 1.938 7.831 14.589 

Segovia 548 164 246 629 1.587 1.758 645 893 2.508 5.804 

Soria 396 71 215 424 1.106 1.129 324 593 1.726 3.772 

Valladolid 1.239 298 601 1.371 3.509 5.247 1.292 2.721 9.397 18.657 

Zamora 350 127 213 625 1.315 1.579 547 907 3.374 6.407 

Castilla y León 6.331 1.664 3.274 7.416 18.685 31.606 10.044 12.589 43.860 98.099 

IS
FA

S 

Ávila 18 12 18 182 230 709 344 309 1.015 2.377 

Burgos 104 24 67 569 764 2.736 1.034 685 2.181 6.636 

León 66 33 30 337 466 4.108 2.060 1.255 3.232 10.655 

Palencia 24 16 15 159 214 637 339 321 772 2.069 

Salamanca 68 33 35 517 653 2.706 1.358 915 3.734 8.713 

Segovia 66 24 21 346 457 1.558 543 425 967 3.493 

Soria 13 2 10 88 113 404 178 134 387 1.103 

Valladolid 120 40 46 419 625 3.337 1.551 1.101 3.752 9.741 

Zamora 29 11 23 557 620 786 418 373 1.709 3.286 

Castilla y León 508 195 265 3.174 4.142 16.981 7.825 5.518 17.749 48.073 

M
U

G
EJ

U
 

Ávila 34 5 20 18 77 101 31 53 71 256 

Burgos 75 12 68 41 196 313 58 219 281 871 

León 51 16 57 36 160 339 100 267 331 1.037 

Palencia 10 7 8 6 31 125 21 80 114 340 

Salamanca 42 11 25 37 115 224 63 168 261 716 

Segovia 41 9 27 23 100 65 21 42 51 179 

Soria 20 6 20 6 52 64 17 47 53 181 

Valladolid 69 24 60 50 203 554 135 396 402 1.487 

Zamora 29 8 15 18 70 99 32 91 82 304 

Castilla y León 371 98 300 235 1.004 1.884 478 1.363 1.646 5.371 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 
 

Los titulares y beneficiarios de las mutualidades públicas pertenecen mayoritariamente a 
entidades de seguro libre (86,4%) frente a los que pertenecen al INSS (13,6%). Diferenciando por 
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mutualidades de aseguramiento público, en las tres ocurre esto último, destacando ISFAS con un 
92,1% de mutualistas que pertenecen a alguna entidad de seguro libre. 
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Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León con datos de mutualidades públicas de aseguramiento. 

 
La distribución de los mutualistas según edad, varía según su pertenencia al sistema de 

aseguramiento público (INSS) o a entidades de seguro libre. Así, para el INSS, cabe destacar: 
 
- En MUGEJU, el 37,0% de los mutualistas pertenece al grupo de menos de 30 años, 

cifra mayor que en MUFACE (33,9%) y en ISFAS (12,3%).  
- En ISFAS, el 76,6% de los mutualistas pertenece al grupo de 50 o más años, siendo 

esta cifra del 39,7% en MUFACE y del 23,4% en MUGEJU. 
 

En el caso de los mutualistas asegurados con alguna entidad de seguro libre: 
 

- En MUGEJU, el 25,4% de los mutualistas pertenece al grupo de 40 a 49 años, cifra 
mayor que en MUFACE (12,8%) y en ISFAS (11,5%).  

- En MUFACE, el 44,7% de los mutualistas pertenece al grupo de 50 o más años, siendo 
esta cifra del 36,9% en ISFAS y del 30,6% en MUGEJU.  
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Elaborado por el Servicio de Estadística                     estadistica.sanidad@jcyl.es 


